מאז כתיבתם של המאמרים הקודמים בנושא, השתנה המצב המשפטי בארץ בתחום תביעת הייצוג הקבוצתית לאין שיעור באמצעות שינויים בחקיקה, ובעקבות שינויים אלו צעדה ההלכה הפסוקה ועוצבה מחדש. האפשרות להגיש תביעה ייצוגית קיימת כיום בעיקר במסגרת חוקים אחדים, המסדירים תחומים ספציפיים במשפט<sup>6</sup>. החוק הראשון שבו הופיע כלי דיוני זה היה חוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968, שתוקן בשנת 1988

2 מאמר זה נכתב ופורסם בשיתוף פעולה בין מחבריו, ועל-כן הוא מנוסח בלשון רבים. אולם המאמרים הקודמים בסדרה פורסמו כולם על-ידי פרופ' ס' גולדשטיין בלבד.

3 "תביעות ייצוגיות – מה ועל שום מה?" **לעיל** ה"ש 1.

4 בעבר התייחסה הפסיקה לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשכ"ג-1963, אולם במאמר זה נתייחס לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, להלן – "תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי" או "תקנה 29".

5 "עוד בעניין תביעת-ייצוג קבוצתית – ההתפתחות במשפט האנגלי", **לעיל** ה"ש 1.

6 מן הראוי לציין כי היו אמנם ניסיונות מספר, הן במשרד המשפטים והן בכנסת, להעביר הצעות חוק שמטרתן להסדיר את כל נושא התובענות הייצוגיות בחוק כללי אחד. ניסיונות אלו לא עלו יפה, מאחר שהכנסת נטתה לבסוף לאמץ את הגישה שרווחה במשרד המשפטים, אשר לפיה על ההסדרים להתייחס באופן ספציפי לכל נושא ונושא, בלי להכפיף את ההליך כולו לחוק-על אחד.

ושולבה בו הוראה המאפשרת הגשת תביעה ייצוגית על-ידי מחזיק בניירות ערך<sup>7</sup>, אם נתקיימו התנאים שהתנה לשם כך המחוקק. החוק החשוב ביותר בתחום משפטי זה הוא חוק הגנת הצרכן, תשמ"א 1981-, שאף הוא תוקן ב-1994 כדי לאפשר הגשת תביעות ייצוג על-פיו. לאחרונה הוכנס השימוש במכשיר דיוני זה כחלק עקרוני גם בחוק החברות החדש. חוקים אלו הם השימושיים יותר, אך ישנם נוספים<sup>8</sup>. לשינוי זה במצב המשפטי השלכות עקרוניות על התפתחות תחום תביעות הייצוג-הקבוצתיות.

הבענו את הערכותינו בסוגיות השונות אשר עמדו על הפרק באותה עת, הן בעניינים ספציפיים – כגון פרשנות מושגים וסקירת התנאים הראויים, לדעתנו, לאישור הגשת תובענה ייצוגית, והן באופן כללי יותר – ביחס ליתרונותיה ולחסרונותיה של תביעת

7 סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח 1968 - (תיקון: תשמ"ח, תשנ"ד)

8 כמו, למשל, החוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב 1992-; חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשנ"ז 1997-; חוק הבנקאות (שרות ללקוח), תשמ"א 1981-.

הייצוג הקבוצתי. על יתרונות וחסרונות אלו עמדנו בהרחבה במאמרנו הראשון, ודברינו אלו אף צוטטו לא אחת בהסכמה בפסיקותיו של בית-המשפט, כך שדי בהפניה לאחדות מהן<sup>9</sup>, ולא נידרש לפירוט חוזר של נושא זה. עוד במאמרנו הראשון מצאנו, כי על אף שקיימת סכנה של ממש פן ינוצל כלי דיוני זה לרעה – עולים יתרונותיו על חסרונותיו.

בנוגע לשאלת תחולתם של ההסדרים הספציפיים, עולה ההבדל בין הנוסחים השונים של דברי החקיקה ביחס לקשר הדרוש בין עילות החוק הספציפי לבין האפשרות לתבוע על-פיו בדרך של תביעת ייצוג קבוצתית. ניתן למצוא שלושה נוסחים. הנוסח הצר ביותר הוא זה המצוי בסעיף 35א(א) לחוק הגנת הצרכן המגביל את

25 פרק טו לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

26 "דברי הכנסת", כרך 111, חוברת ל"ז, עמ' 3871.

עילות התביעה באמצעות תובענה ייצוגית אך ורק לעילות לפי חוק הגנת הצרכן, בקובעו כי: "צרכן... רשאי לתבוע, בכפוף להוראות פרק זה, בשם קבוצת צרכנים בעילה אשר על פיה הוא יכול על פי חוק זה לתבוע בשמו...". בפסיקה עלתה השאלה מה הם גבולותיה ומה הם גדריה של הגבלה זו.

העובדה שניתן להגיש תביעות ייצוג קבוצתיות לפי החוקים הספציפיים, וכן – ואולי במיוחד – המגבלה בחוק הגנת הצרכן, הולידו ניסיונות לחדש את השימוש בתקנה 29 במטרה למלא את החלל שנוצר. כפי שכבר ציינו, בתקופת פרסומם של מאמרנו

30 "דברי הכנסת", כרך 108, חוברת ל"ה, עמ' 3827.

31 ש.ס.

32 סעיף 207 לחוק החברות, תשנ"ט 1999.

33 הצעות חוק 2432, תשנ"ו, עמ' 2, 76.

הקודמים, הייתה תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי ההסדר החוקי היחיד המאפשר הגשת תובענות בדרך של תביעת ייצוג קבוצתית<sup>34</sup>. ראינו כי בתי-המשפט לא נהגו להשתמש באפשרות זו. בפרק הקודם ייחסנו זאת, בין היתר, לחשש הכבד שמגלים בתי- המשפט מפני השימוש במכשיר משפטי רב עוצמה זה.

הטעם לדרישת סטנדרט גבוה זה, הוא מעמד התובע הייצוגי המייצג תובעים פוטנציאליים בלתי מזוהים, במספר בלתי ידוע, שאינם נמצאים בפני בית-המשפט, ושלא הסמיכו את התובע לייצגם. הם נקשרים לתביעתו לטוב ולרע מבלי ליטול חלק במשפט. בית-המשפט הוא להם לפה. הוא בוחר כליות ולב ומוודא

41 סעיף 46ב(2) לחוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח 1988-; סעיף 16ב(א)(2) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), תשמ"א 1981-; סעיף 62ב(2) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א 1981-.

42 ראו "תביעות-ייצוג-קבוצתיות – מה ועל שום מה?" **לעיל** ה"ש 1; "פיתוח שיטת תביעות-ייצוג קבוצתית כמגן לצרכן" **לעיל** ה"ש 1, בעמ' 54-74; ס' גולדשטיין, "תביעה נגזרת: דרכי פתיחתה וניהולה", **משפטים** יד (תשמ"ד) 48, 62-67.

43 סעיף 54ב לחוק ניירות ערך, תשכ"ח 1968-.

שהתובענה המוגשת ראויה להתברר כייצוגית הן מבחינת התובעים הן מבחינת הנתבעים והן מבחינת הציבור. פסק־הדין הניתן בתביעה כזו נגד הנתבעים מחייב את הנתבעים כלפי ציבור רחב, בחיובים שגודלם והיקפם אינם ידועים כלל והם עשויים להטיל נטל כבד ביותר לא רק על הנתבעים אלא גם על הציבור בכללו.

44 **מגן וקשת נ' טמפו, לעיל** ה"ש 9, בעמ' 327-329. הציטוט מובא כאן בנוסח שבו הוא מצוטט על־ידי השופטת שטרסברג־כהן בפסק־דינה המאוחר יותר: רע"א 6567/97 **בזק נ' עזבון אליהו גת**, תקדין־עליון, כרך 98(2) 1627, 1629.

כאמור, לא מופיע התנאי בחוק הגנת הצרכן וכן אינו מופיע בחוק למניעת מפגעים סביבתיים (תביעות אזרחיות), תשנ"ב 1992-, אשר נחקק בסמוך לחיקוק חוק הגנת הצרכן. מעניין לציין כי חוקים אלו נחקקו לאחר שתוקן חוק ניירות ערך ואילו החוקים האחרים שבהם מופיע התנאי נחקקו מאוחר יותר. החוק האחרון שבו מופיעה האפשרות להגיש תביעת ייצוג קבוצתית הוא חוק החברות, תשנ"ט 1999-, שבו אמנם לא מוזכר התנאי של סיכויי התביעה להתקבל, אולם מופיע בו תנאי אחר, הדורש התקיימות יסודות העילה<sup>45</sup>.

לדידנו, אין כל הגיון בקיומם של הבדלים אלו בין החוקים השונים. אך עם זאת, היעדרו של התנאי בחוק הגנת הצרכן איננו מקרי, אלא תוצאה של החלטה מכוונת של המחוקק.

"...יצטרפו מראש להוכיח את התוצאה הסופית. זה דבר שלא נראה הגיוני, וח"כ נעמי חזן, שכאמור עמדה בראש ועדת המשנה שהכניחה את הצעת החוק למליאת הוועדה ביקשה – ואנחנו קיבלנו את דעתה – שלא לאשר את הסעיף שעל פיו התובענה, כאמור, מאושרת על ידי בית

45 סעיף 210 לחוק החברות, תשנ"ט 1999-.

46 **דברי הכנסת**, חוברת ל"ח, ישיבה רמ"ב – הצעת חוק הגנת הצרכן (תיקון מס' 3) – ה' באב תשנ"ד (13 ביולי 1994), עמ' 9380.

המשפט רק אם מראש הוכרע שיש אפשרות סבירה להצלחת התביעה, זה נראה לנו דבר שאין לו עילה, שאין לו הצדקה..."<sup>47</sup>.

אף-על-פי-כן, כאשר הגיעה בפני בית-המשפט העליון בקשה לאשר הגשת תביעה ייצוגית במסגרת חוק הגנת הצרכן, הפנתה השופטת שטרסברג-כהן לדבריה בפסק דין **מגן וקשת נ' טמפו**, דברים אשר ציטטנו לעיל, באומרה כי "הדברים שנאמרו שם לעניין סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968- יפים גם לעניין חוק הגנת הצרכן"<sup>48</sup>.

עוד הוסיפה השופטת המלומדת:

"ראוי לציין כי בחוק הגנת הצרכן, בניגוד לחוק ניירות ערך, אין דרישה להראות ש'קיימת אפשרות סבירה ששאלות מהותיות... יוכרעו בתובענה לטובת הקבוצה', ואולם אין ספק בעיני כי אף מחוק זה מתחייבת שקילת סיכויי התובענה כחלק משיקול הדעת המופעל לצורך אישור התובענה כייצוגית"<sup>49</sup>.

אם אין בידיו עורך-הדין עצמו הוכחה לנזק שכזה, או לעילה אישית שכזו, הוא נעזר ב"תובע קש", אשר יש בידיו להוכיח את הנזק הנדרש או את אותה עילה אישית.

כיצד ניתן להסביר תופעה זו? ניתן כמובן לטעון כי ציפיותינו התבססו על הערכה מוטעית של תרבות המשפט הישראלית, ששררה בארץ עובר להצגתה בחקיקה של

52 סעיף 154 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

53 ראו, למשל: סעיף 35 לחוק הגנת הצרכן, תשמ"א-1981; סעיף 54 לחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968.

54 לעיל ה"ש 21.

55 לעיל ה"ש 18.

56 דורון נ' סקום, לעיל ה"ש 39.

57 לעיל ה"ש 44.

התביעה הייצוגית. אולם, לאור הקונצנזוס האקדמי שרווח בנוגע להבנה זו של התרבות המשפטית בארץ, קשה לראות בהסבר זה תשובה מספקת. ציפיותינו ביחס למידת המוטיבציה שעשויה לאפיין עורכי-דין ישראלים להגיש תביעות ייצוג קבוצתיות, נשענו במידת מה גם על ניסיוננו בהליך דומה.

עם זאת, יהיה זה שטחי ומלאכותי להסתפק בנימוק זה לבדו. דעתנו היא כי דווקא מצב, הייחודי לישראל, הוא המשמעותי ביותר בהסבר ליוזמת עורכי-הדין הישראלים בתחום התובענות הייצוגיות. לאחרונה עלה פלאים מספרם של עורכי-הדין, ומספר זה

58 א' פרוקצ'יה דיני חברות חדשים בישראל: דין נוהג, דין רצוי והדרך לחקיקה (תשנ"ד-1993), עמ' 409.

59 לפירוש גישה זו ראו "תביעה נגזרת: דרכי פתיחה וניהולה", לעיל ה"ש 42.

הולך ועולה עם השנים<sup>60</sup>. מצב דברים זה ערער את "שלטון הרוב" של עורכי-הדין הוותיקים, אשר הכתיבו את התרבות המשפטית הנוהגת בישראל. זאת ועוד – ריבוי עורכי-הדין אינו מאפשר המתנה פסיבית ללקוחות, אלא מחייב נקיטת יוזמה באיתור מקורות ההכנסה.

הדגשנו את הבעיות שנבעו מהימנעותו של

<sup>60</sup> לפי נתוני לשכת עורכי-הדין, הכפיל עצמו מספר עורכי-הדין בישראל בחמש השנים האחרונות מ- 10,000 ל-20,000.

המחוקק להסדיר את נושא תביעות הייצוג הקבוצתיות בחוק כללי אחד ואת תגובת בתי- המשפט לבעיות אלו. בחקיקת החוק האחרון המאפשר את השימוש בכלי זה, חוק החברות, תשנ"ט 1999-, פתר המחוקק חלק מהבעיות בתחום זה, אולם הוסיף לבלבול הקיים בדבר חוסר האחידות בתנאי הסף הנדרשים להגשת תובענות ייצוגיות. לעניות דעתנו, ראוי כיום כי המחוקק ישעה להמלצתנו המקורית – המופיעה במאמר הראשון בסדרה זו של מאמרים בנושא – בדבר חקיקת הסדר כללי ומקיף לנושא תביעות הייצוג- הקבוצתיות – ויפה שעה אחת קודם!